a proportionibus. **C**irca primū duo facit s̄m q̄ duo documenta p̄ponit. **P**rimū est: q̄ pro loco r̄ tēpore debem⁹ loqui admiratiue. Scđm est: q̄ debemus loqui audacter. Scđa ibi. (Oportū autē.) Dicit ergo: q̄ si loquimur admiratiue pro illo tēpore: auditores patiunt̄ aliqd. **U**nde r̄ scriptores sermonuz. id est poetę: qui cōponunt sermones vtunt̄ admiratione pro illo tēpore: quo volunt passionare auditores. **Q**uid autē quid est sermo admiratiuus: r̄ quō per talem sermonē passionat̄ auditor. **N**ā si quis admira tiue diceret: quis nō nouit hec: que omnes sciūt: tūc passio natur auditor: r̄ erubescens p̄fiteatur se credere: vt scire illa quatenus participet eo: quo oēs alij participant: vt erudis est enī eū carere: qđ omnes habent. **D**einde cū dicit.

Oportune autē aut iportune vti cōe oīum sp̄erū. **A**chos autē in excessu: aut q̄ tumultuatur. oportet enī seipsum sibi conformare. **E**t dicitur enim verū esse: quomaz non latet loquētem quod facit.

Dat scđm documentū dicens: oportunū esse vti eloquio impotune. i. audacter: tēpore enī oportuno debemus audacter r̄ ipotune loqui. hoc enī est cōmune oīum specierū: r̄ omni specie: r̄ omni decentiē: q̄ in omni excessu cuius aliḡ tumultuat̄. i. cū audacter loquit̄: habz ibi esse achos id est cōgruentia. **O** autē ex audacia tēpore oportuno cōsurgat cōgruentia patz: q̄ opz hoīem seipsum cōformare sibi audacter loquēdo: q̄ tūc videt̄ esse verū qđ dicit: qñ non latet loquentē qđ facit. i. qđ dicit. **Q**ue enī audacter loquimur: videmur illa scire: p̄pter qđ videmur illa loqui potissime vera dicimus: in his que scimus: r̄ nō latet nos. ignorans enī cām aliter vera dicit. **S**i ergo audacter vera loquimur: videmur habere scientiā eozum: que dicitur. **D**einde cum dicit.

Adhuc autē a proportionibus quidē non oībus simul: vti ita enī subripitur auditor. **D**ico autem. puta si nomina non dura: sicut r̄ non vocit̄: r̄ faciei r̄ congruentibus.

Docet quomodo nos debemus habere in sermonibus passionibus. **E**t duo facit: q̄ p̄mo ostendit quō debemus nos habere: cū auditores sunt ipassionari s̄m q̄ sunt ipassionati. Scđo put sunt in passionato eē. Scđa ibi. (Et tūc habuit.) **C**irca primū duo facit: quia p̄mo p̄mittit cōgruentiā ipsam. Scđo manifestat qđ dixerat. ibi. (Si autē non.) Dicit autē: q̄ anteq̄ auditores sunt in passionato eē: si volumus eos passionare: nō debemus vti simul oībus p̄portionalibus: que possunt eos passionare: q̄ si hoc fiat: auditor subripit. i. hebetat̄: r̄ nō suscipit sermonē. vt puta si nomina sint dura: talia non debent proferri voce mollē sed facie hyllarline reputet̄ ficticiū: quod dicit̄: ita r̄ cōgruentibus debēt admisceri: ne obstupefiat auditor. **D**uo ergo sunt attendenda cū proferimus passionalia: vt cum dicimus dura: quia debemus proferre dura facie: r̄ dura voce. Scđo debemus ea p̄portione cōgruentibus p̄portionibus: vt nō simul proferamus ea: ne hebetetur auditor. **D**einde cum dicit.

Si autē non manifestū sit vnū qđq̄z qđ est. **S**i vero hoc quidē: hoc vero nō latebit: facies idēz. **S**i igitur mollia rigide: r̄ dura suauer dīcantur: impersuasibile fit.

Manifestat quod dixerat. cōtinuet̄ ergo sic. **I**ta dixi: q̄ dura non debent dici molli voce r̄ molli facie: q̄ si hoc nō fiat: vnū qđq̄z erit manifestū s̄m q̄ est. id est ex modo **E**gi. sup̄ **R**berto. **A**risto. 3

Rhetori.

dicendi non aggenerabit fidem: et ex dicente non pugnabit quod si in se. imo forte minus. **C** Notandum autem quod idem sermo prolatus ab uno propter modum dicitur magis valoris: platus ab alio videtur parui. Tunc ergo facit homo valere sermonem etiam viles: cum illi taliter pronuntiat quod lateri vilitas eius: et videtur magni ponderis ex modo dicentis. Ideo subdit: quod si hoc. id est durum proferat dure. hoc vero. id est mole proferatur non dure: facies idem quod intendis: et persuadebis: et latebit virtus illius sermonis: quod creditur maioris virtutis quam sit. Ideo subdit: quod si mollia rigide et dura suauiter dicantur: imperuassibile fit. **C** Deinde. c. d.

C Nomina autem dupla: et adiectiua plura et extranea maxime congruunt loquenti passionabiliter. Indulget enim irato malum manifestare prolixiter: aut immensum dicere.

C Dat scdam congruitatem: quia cuius volumus passionare alios debemus loqui per noia dupla rei reiterando sermonem nostrum: addendo plura: et extranea: quia passionabiliter potissime congruit loqui magna et extranea: et est ratio: quia indulget irato manifestare multum prolixiter: et dicere immensum. id est excedere aliquo modo in loquendo. **C** Deinde cum dicit.

C Et cum habuerit iam auditores: et fecerit extra se inuebit: aut laudibus: aut vituperijs: aut iras: aut amicitia: velut et Socrates facit in festinatione in fine.

C Ostendit qualiter nos debemus habere cum auditores sunt in passionato esse. Et duo facit: quia primo premitit documentum. Secundo manifestat quod dixerat. Secunda ibi. (Sama autem.) Et sententia continetur sic. Dedi documentum quo quis debet auditores passidare. sed cum habuerit auditores iam passionatos: et fecerit eos extra se: de eos inuebit. id est deniare: ut hinc alia littera: et inducere eos ad laudes: vel ad vituperia: vel ad iras: vel ad amicitia: sicut faciebat Socrates in quodam ludo festinati. id est in fine illius ludi inducebat ludentes ad quod volebat. **C** Deinde cum dicit.

C Sama autem et sententia: et qui perdurauerit loquuntur talia rapti. Quare et acceptant videlicet similiter habentes: propter quod vti poesi. diuinum enim poesi. Aut ita sic opus: aut cum ironia: sicut Sogrias faciebat. Et ea que in phedro.

C Manifestat quod dixerat: videtur autem alicui impossibile quod auditores passionati possent iduci ad libitum. Sed hoc non est inconueniens: quia per sermones quis abstrahit: et alicui: et ponit extra se: propter quod est facili duci. Ideo ait: quod cum auditores perdurauerit in passione: appetit eis fama: et sententia. id est fatua et opinatiua: quia rapti loquuntur talia. ideo auditores per sermonem habentes similiter sicut rapti et abstracti: quod quid eis dicitur acceptant. Vel per famas et sententiam possumus intelligere laudem. unde alia littera loco huius habet laus. Est enim laus quid famosum et desideratum: semper communem sententiam: auditores autem: quia rapti sunt omnem sententiam laudant: et quicquid eis dicitur approbant. ideo cum talibus congruit vti poesi. poetica enim in sibi adherentibus continet quid diuinum: in se tamen est truphatozia et yronica. Sic passionati sententia: que in se est truphatozia et fatua: laudant quasi quid diuinum. ideo addit: quod yronice opus nos habere ad tales: sicut Sogrias docuit in phedro. id est in illo suo libro.

C Tema autem locutionis opus neque metricum esse: neque sine ritmo.

C In pre ista determinat de ornatu locutionis:

Liber

qui de personantia: siue scema. Scema enim grece imago vel figura interpretatur: et quia imago in quadam representatione et consonantia consistit ornatus ille: qui ex clausula et consonantia dictionum sumitur: scema et imago dici potest. Circa hanc autem partem duo facit: quia primo premitit quod intendit. Secundo exequit de intento ibi. (Hoc quidem enim.) Dicit ergo: quod scema. id est ornatus ille: qui dicitur consonantia locutionis rhetorice est: quod oratio non sit metrica: et non sit sine ritmo. **C** Deinde cum dicit.

C Hoc quidem enim non per suassuum. Fictum enim esse videtur.

C Manifestat quod dixerat. et duo facit semper quod duo dixerat atque manifestat. primo enim ostendit: quod oratio rhetorice non debet esse metrica. Secundo quod debet esse penitus super ritmo. Secunda ibi. (Oratio autem sine ritmo.) Circa primum tria facit: semper quod tres rationes adducit ad propositum. Secunda ibi. (Simulque et distrahit.) Tertia ibi. (Sic igitur personibus.)

C Prima ratio talis. Illud quod est fictum non est per suassuum sed huius. id est eloquii metricum videtur esse fictum et compositum non est per suassuum et rhetoricum. **C** Deinde cum dicit.

C Simulque et distrahit. Attendere enim facit ad sententiam quando iterum veniet.

C Ponit secundam rationem: quia huius eloquii metricum maxime si sunt versus leonini distrahit mentem hominis a sententia verborum: et facit eam intendere ad voces: est enim intentus: quasi iterum veniet simile. id est quasi veniet concordantia: sed persuasio non fit ratione verborum: sed ratione sententia. igitur talis sermo non est per suassuum. **C** Deinde cum dicit.

C Sicut igitur preconibus preaccipiunt pueri que eligunt procuratorem: quia absoluit Leon.

C Ponit tertiam rationem ad idem: que est per simile: quia sicut preconibus quasi precones annunciat: quem populus elegit in procuratorem: quia absoluitur Leon: tunc si tale preconium dicat metricum: et per consonantiam pueri preaccipiunt illam consonantiam: et clamant quod impeditur vox preconis: et distrahit vox audientium. Sorte sic erat presertim apud grecos quod cum vox preconis finiebat in. o. oes pueri propter consonantiam preaccipiebant illud: et clamabant. o. et non permittebant mentes astantium esse intentas dictis preconibus. Sic iuppiter: quod consonantia non permittit mentem esse intentam ad sententiam dictorum. ideo est imperuassua. **C** Deinde cum dicit.

C Quod autem sine ritmo determinatum. oportet autem esse quidem terminatum non metro autem. Indelectabile enim et scibile quod indefinitum.

C Probat scdam partem: et duo facit: quia primo ostendit orationem rhetoricam non debere carere omni ritmo. Secundo distinguit species rhythmorum: ut ostendat: de quo ritmo intendat rhetor. Secunda ibi. (Bene rhythmatarum.) Circa primum duo facit: quia primo premitit quod intendit: et assignat causas dicit. Secundo dicit: quod dicitur modo videtur rhythmus poetica id est rhetorica. Secunda ibi. (Terminant autem numero.) Dicit ergo: quod oratio rhetorica non debet esse sine metro: et sine omni personantia: quia tunc esset quid indeterminatum. opus autem eloquii rhetorici esse quid determinatum. Sed non opus quod vti et exquisito et eleganti metro: quia tunc esset quid poeticum: terminatum enim esse dicitur si esset indefinitum: esset indelectabile: et non scibile. **C** Notandum autem quod rhythmus: siue consonantia: qua videtur rhetorica communi nomine appellatur cursus: opus enim aliquod cursus aliqua armonia habere sermonem rhetoricum: sed non sicut sermo poeticus. **C** Deinde cum dicit.

C Terminant autem numero oratio: numerus autem scematis elocutionis: rhythmus enim cuius et habere